



ПРЕСС-РЕЛИЗ

6 мая 2011 года

Финансовые результаты ОАО «Новолипецкий металлургический комбинат» и его основных дочерних предприятий за 1 квартал 2011 года по РПБУ

ОАО «Новолипецкий металлургический комбинат» (НЛМК) (LSE: NLMK) публикует свои финансовые результаты, а также финансовые результаты отдельных дочерних предприятий¹ за 1 квартал 2011 года, подготовленные согласно российским принципам бухгалтерского учета (РПБУ).

В 1 квартале 2011 года ОАО «НЛМК» и ее дочерние компании показали значительный рост финансовых результатов относительно прошлого года. Выручка ОАО «НЛМК» увеличилась на 26% г/г и составила 44,5 млрд рублей, чистая прибыль комбината выросла на 161% до 6,96 млрд рублей. Улучшение финансовых показателей произошло за счет роста объемов продаж и улучшения рыночной конъюнктуры. Аналогичную динамику показали дочерние компании НЛМК. Вместе с тем, сезонное ослабление спроса на металлопродукцию не позволило продемонстрировать динамику роста показателей относительно предыдущего квартала 2010 года.

Во 2 квартале мы ожидаем улучшения операционных и финансовых показателей ОАО «НЛМК» и ее дочерних компаний.

Более детальная информация о финансовых результатах за 1 квартал 2011 года, составленных в соответствии с Российскими стандартами Бухгалтерского учета, представлена ниже.

Внимание! Финансовые результаты в соответствии с РПБУ существенно отличаются от финансовых результатов по US GAAP и не сопоставимы с ними. Источником информации о финансовом состоянии и результатах деятельности НЛМК на консолидированной основе являются только финансовые результаты по US GAAP, которые будут опубликованы в июне 2011 г.

¹ ООО «ВИЗ-Сталь», ОАО «Стойленский ГОК», ОАО «НСММЗ» (Сортовой дивизион ОАО «НЛМК»), ОАО «Алтай-кокс», ООО «НТК»

Финансовые результаты ОАО «НЛМК» и основных дочерних компаний
за 1 квартал 2011 года,
(все суммы в тысячах рублей за исключением %)

ОАО «НЛМК»

	1 кв. 2011 года	4 кв. 2010 года	1 кв. 2010 года	Изменение, %	
				1 кв. 2011 г./ 4 кв. 2010 г.	1 кв. 2011 г./ 1 кв. 2010 г.
Выручка	44 498 123	50 110 978	35 261 641	-11,20%	26,19%
Валовая прибыль	10 345 926	11 870 418	9 978 211	-12,84%	3,69%
Прибыль от продаж	5 648 334	6 268 294	5 087 636	-9,89%	11,02%
Чистая прибыль	6 962 482	4 194 502	2 659 440	65,99%	161,80%

ООО «ВИЗ-Сталь»

	1 кв. 2011 года	4 кв. 2010 года	1 кв. 2010 года	Изменение, %	
				1 кв. 2011 г./ 4 кв. 2010 г.	1 кв. 2011 г./ 1 кв. 2010 г.
Выручка	2 266 190	2 624 802	1 901 604	-13,66%	19,17%
Валовая прибыль	318 734	692 269	775 195	-53,96%	-58,88%
Прибыль от продаж	84 583	425 203	616 604	-80,11%	-86,28%
Чистая прибыль	47 195	305 142	440 074	-84,53%	-89,28%

ОАО «Стойленский ГОК»

	1 кв. 2011 года	4 кв. 2010 года	1 кв. 2010 года	Изменение, %	
				1 кв. 2011 г./ 4 кв. 2010 г.	1 кв. 2011 г./ 1 кв. 2010 г.
Выручка	8 299 087	7 270 024	4 301 169	14,15%	92,95%
Валовая прибыль	6 057 811	5 115 115	2 349 149	18,43%	157,87%
Прибыль от продаж	5 729 454	4 808 819	2 105 958	19,14%	172,06%
Чистая прибыль	4 610 229	3 883 395	1 685 739	18,72%	173,48%

ОАО «Нижнесергинский метизно-металлургический завод» (ОАО «НСММЗ»)²

	1 кв. 2011 года	4 кв. 2010 года	1 кв. 2010 года	Изменение, %	
				1 кв. 2011 г./ 4 кв. 2010 г.	1 кв. 2011 г./ 1 кв. 2010 г.
Выручка	8 787 521	8 792 003	4 137 352	-0,05%	112,39%
Валовая прибыль	1 789 338	1 669 134	233 510	7,20%	в 7,7 раз
Прибыль от продаж	687 307	512 493	-177 571	34,11%	-
Чистая прибыль	-399 141	1 600 740	-1 246 313	-	-

² ОАО «НСММЗ» является основным металлургическим предприятием сегмента Сортовой прокат ОАО «НЛМК».

ОАО «Алтай-кокс»

	1 кв. 2011 года	4 кв. 2010 года	1 кв. 2010 года	Изменение, %	
				1 кв. 2011 г./ 4 кв. 2010 г.	1 кв. 2011 г./ 1 кв. 2010 г.
Выручка	8 988 115	8 637 989	5 796 053	4,05%	55,07%
Валовая прибыль	2 122 515	2 086 365	1 249 070	1,73%	69,93%
Прибыль от продаж	1 577 201	1 687 972	944 541	-6,56%	66,98%
Чистая прибыль	1 246 311	1 243 035	730 110	0,26%	70,70%

ООО «НТК»

	1 кв. 2011 года	4 кв. 2010 года	1 кв. 2010 года	Изменение, %	
				1 кв. 2011 г./ 4 кв. 2010 г.	1 кв. 2011 г./ 1 кв. 2010 г.
Выручка	4 935 597	5 354 125	1 661 036	-7,82%	197,14%
Валовая прибыль	618 054	355 594	175 834	73,81%	251,50%
Прибыль от продаж	571 351	310 289	144 024	84,14%	296,71%
Чистая прибыль	436 961	301 306	105 882	45,02%	312,69%

Основные результаты

- **ОАО «НЛМК»: 26% рост выручки относительно уровня прошлого года**

В 1 квартале отмечается сезонное снижение спроса на металлопродукцию со стороны основных потребителей, что обусловило негативную динамику финансовых показателей комбината относительно предыдущего квартала. Выручка сократилась на 11% кв/кв на фоне снижения объемов продаж. Данное снижение в основном коснулось реализации слябов, что позволило улучшить структуру продаж и сохранить уровень рентабельности прибыли от продаж на уровне предыдущего квартала (+0,2 п.п. кв/кв).

Значительный рост чистой прибыли (+66% кв/кв) во многом обусловлен эффектом низкой базы – в 4 квартале 2010 года компания начислила резервы по финансовым вложениям.

Финансовые результаты компании существенно выросли по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Рост цен на металлопродукцию, а также изменение структуры продаж привели к увеличению выручки на 26% по сравнению с 1 кварталом 2010 года. Увеличение цен на сырье и рост тарифов на услуги естественных монополий стали основными факторами, повлиявшими на снижение рентабельности продаж – валовая прибыль в 1 квартале увеличилась на 4% относительно показателя прошлого года.

Во 2 квартале мы ожидаем роста производства и продаж металлопродукции, что положительно скажется на финансовых результатах комбината.

* - по данным производственных результатов сокращение отгрузок металлопродукции составило 19%.

- **Сезонное сокращение прибыльности ООО «ВИЗ-Сталь»**

В 1 квартале выручка компании сократилась на 14% кв/кв в результате снижения продаж трансформаторного проката вследствие отсрочки признания экспортных поставок. Дополнительным фактором сокращения выручки стало снижение средних цен реализации, в том числе, под влиянием укрепления обменного курса рубля.

Рост цен на подкат, поставляемый с ОАО «НЛМК», наряду с указанными выше факторами предопределил сезонное снижение рентабельности по валовой прибыли с 26% до 14%.

Во втором квартале мы ожидаем роста операционных и финансовых показателей компании, что связано с увеличением объемов реализации и ростом цен на конечную продукцию.

По сравнению с прошлым годом выручка компании выросла на 19%, что связано с ростом объемов реализации г/г.

- **Рост финансовых показателей ОАО «Стойленский ГОК» за 1 квартал 2011 года**

Рост средних цен на железорудное сырье повлиял на увеличение выручки компании (+14% кв/кв), несмотря на незначительное снижение объемов продаж.

Рост цен на железорудное сырье на фоне стабильного уровня производственных затрат стал основным фактором улучшения финансовых результатов компании – рост прибыли от продаж и чистой прибыли составил около 19% кв/кв.

Рост финансовых показателей относительно прошлого года связан как с ростом объемов продаж, так и с увеличением цен реализации. Выручка выросла на 93% г/г, чистая прибыль увеличилась на 173% г/г.

- **Улучшение операционных результатов ОАО «НСММЗ»**

Несмотря на сезонное снижение спроса со стороны строительного рынка в 1 квартале компания сумела сохранить стабильный уровень продаж, в основном, за счет увеличения предложения

продукции с высокой добавленной стоимостью на внутренний рынок. Данный фактор, а также рост цен на металлопродукцию предопределили стабильный уровень выручки, которая сохранилась на уровне 4 квартала 2010г.

Опережающий темп роста цен на продукцию по сравнению с ростом цен на лом положительно повлиял на финансовые результаты 1 квартала - рост валовой прибыли и прибыли от продаж составил 7% кв/кв и 34% кв/кв соответственно.

В 1 квартале 2011 года компания получила чистый убыток, что связано с высокой долговой нагрузкой. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года убыток компании снизился в 3 раза благодаря значительному улучшению результатов от операционной деятельности.

- **Рост чистой прибыли ОАО «Алтай-кокс»**

Результаты компании были в целом сопоставимы с предыдущим кварталом. Выручка компании выросла на 4%, что связано с увеличением цен реализации и стабильными продажами компании. Незначительное снижение поставок кокса в адрес НЛМК было компенсировано увеличением продаж на экспорт.

Валовая прибыль и прибыль от продаж также были сравнимы с показателями предыдущего квартала. В частности, валовая прибыль выросла на 2% по сравнению с предыдущим периодом, а прибыль от продаж сократилась на 7%, что в т.ч. связано с ростом мировых цен на коксующийся уголь и увеличившимися транспортными расходами в результате поставок на экспорт.

Чистая прибыль в отчетном периоде была на уровне предыдущего квартала.

По сравнению с 1 кварталом 2010 года чистая прибыль выросла на 70%, что связано с улучшением операционных результатов и ростом цен на кокс.

- **Рост чистой прибыли ООО «НТК»**

Рост валовой прибыли, прибыли от продаж в 1 квартале 2011 года связан с увеличением объемов перевозок в собственном подвижном составе, а также с увеличением числа сторонних клиентов, привлекаемых для повышения эффективности использования собственного подвижного состава.

Основными факторами, повлиявшими на рост финансовых результатов компании в 1 квартале 2011 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, стали увеличение рабочего парка вагонов, рост объемов перевозок и снижение затрат на порожний пробег.

Пресс-служба НЛМК
т. (495) 411-77-39
www.nlmk.ru